
 
 

RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2021 por la que se hace público el 
agotamiento del crédito presupuestario correspondiente al ejercicio 
2021, destinado a la financiación de las ayudas, en régimen de 
concurrencia competitiva para el año 2021, dirigidas a trabajadores 
autónomos, para paliar las pérdidas económicas ocasionadas por la 
COVID-19.  

 

Mediante Resolución de 15 de octubre de 2021 (en adelante “convocatoria”) se aprobó 
la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se 
autoriza el gasto y se aprueba el texto de la orden por la que se convocan subvenciones 
para el ejercicio 2021 dirigidas a trabajadores autónomos, para paliar las pérdidas 
económicas ocasionadas por la covid-19. (BORM nº 243, de 20 de octubre de 2021), al 
amparo de la Orden de 28 de septiembre de 2021 (en adelante “bases reguladoras”) de 
bases reguladoras de subvenciones dirigidas trabajadores autónomos para paliar las 
pérdidas económicas ocasionadas por la COVID-19. (BORM nº 228, de 1 de octubre). 

Tal como se establece en el artículo 7 de dichas bases, apartado primero “La concesión 
de las subvenciones se realizará mediante concurrencia  competitiva, previa 
comprobación de que el solicitante cumple con los requisitos establecidos para su 
otorgamiento,  hasta el límite del crédito presupuestario establecido en la 
convocatoria”, especificando su apartado quinto “una vez se haya agotado el crédito 
disponible, se dará a conocer esta circunstancia mediante publicación en la web 
institucional de la Dirección General de Economía Social y Trabajo Autónomo”. 

Por parte de las unidades adscritas a la Dirección General de Economía Social y Trabajo 
Autónomo se han priorizado las 9.776 solicitudes presentadas a la convocatoria arriba 
referenciada, en atención a las mayores pérdidas de facturación declaradas entre el 
primer trimestre de 2021 y el primer trimestre de 2020, resultando que 1.333 solicitudes 
han experimentado un 100% de pérdidas entre los dos períodos solicitados, cumpliendo 
el resto de requisitos para la concesión prescritos en la orden de bases y convocatoria. 

El resto de solicitudes presentadas presentan unas pérdidas de facturación inferiores o 
no acreditan el cumplimiento de alguno de los requisitos establecidos en la Orden de 
bases o en la convocatoria. 

Visto que las 1.333 solicitudes referenciadas agotan el crédito disponible, resultando un 
sobrante de 2.333 euros que no permite atender otra solicitud adicional por cuantía de 
los 2.999,00 euros indicados en el artículo 4 de la convocatoria. 

 

PA
SQ

UA
L 

DE
L 

RI
Q

UE
LM

E 
HE

RR
ER

O
, A

NT
O

NI
O

03
/1

2/
20

21
 1

2:
29

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
f3

8e
4d

8-
54

2c
-b

de
c-

a6
9e

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

RESUELVO: 

 

Primero. Hacer público que el crédito presupuestario asignado a la financiación de las 
ayudas contempladas en  la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
y Portavocía por la que se autoriza el gasto y se aprueba el texto de la orden por la que 
se convocan subvenciones para el ejercicio 2021 dirigidas a trabajadores autónomos, 
para paliar las pérdidas económicas ocasionadas por la covid-19. (BORM nº 243, de 20 
de octubre de 2021), ha quedado agotado con la propuesta de concesión del expediente 
que ocupa el lugar número 1.333, declarando haber experimentado un 100% de pérdida 
entre el primer trimestre de 2021 y 2020, cumpliendo el resto de requisitos previstos en 
las bases reguladoras y convocatoria correspondiente. 

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolución en la web institucional de la 
Dirección General de Economía Social y Trabajo Autónomo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmado electrónicamente al margen 

EL DIRECTOR GENERAL DE ECONOMÍA SOCIA Y TRABAJO AUTÓNOMO.  

Fdo.- Antonio Pasqual del Riquelme Herrero 

 

 PA
SQ

UA
L 

DE
L 

RI
Q

UE
LM

E 
HE

RR
ER

O
, A

NT
O

NI
O

03
/1

2/
20

21
 1

2:
29

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
f3

8e
4d

8-
54

2c
-b

de
c-

a6
9e

-0
05

05
69

b6
28

0


